et alii quidem non esse servum adhibitum contendebant, alii vero non eius esse servum, ad quem pertinere scriptura protestabatur: et si non per servum, sed inter praesentes celebratam esse rem fuerit scriptum, et hoc iterum dubitabatur, debere ostendi partes esse praesentes. 1 Cum itaque satis utile est in contractibus et servos adhiberi et praesentes esse personas adscribi, forte propter personas dignitate excelsas vel mulieres, quas naturalis pudor non omnibus perperam sese manifestare concedit, sancimus tales scripturas omnifariam esse credendas et, sive adscriptus fuerit servus et ad quamdam personam dicitur pertinere, credi omnimodo et servum adesse et fecisse stipulationem et eam esse scripto domino adquisitam et non dubitari, si servus ipse praesto fuerit vel eius domini fuit is, pro quo scriptus est fecisse stipulationem. 2 Et si inter praesentes partes res acta esse dicitur, et hoc esse credendum, si tamen in eadem civitate utraque persona in eo die commanet, in quo huiusmodi instrumentum scriptum est, nisi is, qui dicit sese vel adversarium abesse, liquidis ac manifestissimis probationibus et melius quidem, si per scripturam, sed saltem per testes undique idoneos et omni exceptione maiores ostenderit sese vel adversarium suum eo die civitate afuisse: sed huiusmodi scripturas propter utilitatem contrahentium esse credendas.

Come anticipato, la costituzione imperiale in esame è stata oggetto delle più disparate interpretazioni: vi si è potuto scorgere tanto la riprova del definitivo superamento della *forma verbis* della *stipulatio* tramite sua trasformazione in contratto letterale, quanto, al contrario, un chiaro indizio del classicismo di Giustiniano, intenzionato a ribadire la struttura classica del contratto nel momento stesso in cui dettava disposizioni in merito alla corretta valutazione in giudizio del documento stipulatorio⁵⁷.

C.I. 8.37.14 ha ad oggetto due fattispecie documentali connesse ma distinte: la celebrazione di una *stipulatio* tramite servi e la menzione nell'*instrumentum* della contestuale presenza delle parti alla conclusione del contratto.

A proposito della prima questione, Giustiniano dispose che i documenti in cui si attestasse il perfezionamento di una *stipulatio* mediante schiavi facessero piena prova dello *status* personale dello stesso, della sua partecipazione all'atto e della sua appartenenza al *dominus* indicato nell'*instrumentum*.

Per quanto invece attiene alla contestuale presenza delle parti nel luogo e nel giorno di confezione del documento, la costituzione introdusse la presunzione di veridicità della dichiarazione, superabile solo tramite la dimostrazione che per l'intera giornata una delle parti non fu presente nella *civitas*, da